
Prioridades Legislativas 2025
DISTRITO ESCOLAR DE YAKIMA

A NUESTROS LEGISLADORES: Gracias por su continuo apoyo a la educación en el Estado de Washington.  
Reconocemos y agradecemos las recientes medidas para aumentar la financiación de las escuelas y seguimos 
comprometidos a trabajar juntos para abordar las necesidades restantes en nuestro distrito. A continuación, se 
presentan las principales prioridades legislativas del Distrito Escolar de Yakima para 2025:

Desde 2020, los déficits 
de financiación estatal en 
estas áreas han afectado 
significativamente al 
Distrito Escolar de Yakima, 
con un costo acumulado de  
$182 millones de dólares. 

Vea el desglose completo 
del costo del distrito  
en el reverso.  

Abordar estas brechas 
ayudará a mantener la 
calidad de la educación 
que nuestros estudiantes 
merecen. Esperamos seguir 
colaborando con nuestros 
legisladores para apoyar 
una educación equitativa y 
eficaz para todos.

1 Abordar las deficiencias en la financiación 
de materiales, suministros y costos  

      operativos (MSOC)
La financiación estatal para materiales, suministros y costos 
operativos no ha seguido el ritmo de los gastos del Distrito 
Escolar de Yakima. Esta brecha ha crecido en los últimos 
años, afectando a nuestra capacidad para mantener los 
recursos y servicios esenciales en nuestras escuelas.

	» Petición: Pedimos respetuosamente que se ajuste la 
financiación del MSOC para reflejar mejor los costos 
reales en que incurren los distritos. Garantizar un apoyo 
adecuado para estas necesidades básicas ayudará a 
Yakima y a otros distritos a seguir proporcionando a los 
estudiantes recursos esenciales.

2 Apoyar las necesidades de educación 
especial con una financiación adecuada

Los programas de educación especial del Distrito Escolar 
de Yakima se enfrentan a un considerable déficit de 
financiación. A pesar de los recientes aumentos en el 
límite de financiación de la Educación Especial, las ayudas 
estatales no cubren totalmente los costos de los servicios 
para nuestros estudiantes con discapacidades, lo que 
supone una carga para los recursos del distrito.

	» Petición: Animamos a que se considere un enfoque 
más global de la financiación de la Educación Especial. 
Estos ajustes ayudarían a los distritos a satisfacer las 
necesidades de los estudiantes que requieren servicios 
especiales, garantizando un entorno de aprendizaje justo 
y propicio para todos.

3 Aumentar la financiación para maestros  
y personal sustituto

La financiación actual del estado para el personal sustituto 
no es suficiente para cubrir los gastos reales del Distrito 
Escolar de Yakima, lo que genera desafíos a la hora de 
proporcionar una cobertura consistente en los salones de 
clases. Este problema se ha acentuado en los últimos años, 
afectando a la continuidad de la enseñanza.

	» Petición: Solicitamos respetuosamente apoyo adicional 
para el personal sustituto. Una mayor financiación en 
este ámbito permitiría a los distritos gestionar mejor 
las necesidades de instrucción durante las ausencias 
de personal, promoviendo experiencias de aprendizaje 
consistentes para los estudiantes.

4 Mejorar el apoyo al transporte  
de estudiantes

La financiación del transporte sigue estando por debajo de 
los costos reales, lo que afecta a la capacidad del Distrito 
Escolar de Yakima para proporcionar un transporte fiable 
y seguro a los estudiantes de toda la región. Esta falta de 
financiación puede crear barreras para las familias que 
dependen de los servicios de transporte del distrito.

	» Petición: Instamos a la Legislatura a considerar ajustes 
en el modelo de financiación del transporte para reflejar 
el aumento de los costos y las necesidades únicas de los 
distritos. La adecuación de la financiación a los gastos 
reales contribuirá a garantizar un acceso equitativo al 
transporte para todos los estudiantes.

Obtenga más 
información en:  
YSD7.org/budget

(509) 573-7000
104 N 4th Ave, Yakima, WA 98902



State Funding

YSD's Actual Cost

State Funding

YSD's Actual Cost

State Funding

YSD's Actual Cost

-$179K-$1.92M
-$7M

DESDE 2020, LAS BRECHAS DE FINANCIACIÓN ESTATAL HAN
COSTADO A YSD $182M. 

-$2.1M-$6.7M-$9.69M

-$568K-$5.98M-$4.94M

-$630K-$5.35M-$11.23M

-$1.35M-$6.89M-$9.32M

BRECHAS EN LA FINANCIACIÓN ESTATAL 

 $2,526,946
 $395,559

$26,374,220

 $3,658,089
 $406,000

 $30,770,528

 $4,331,402
 $400,000

 $29,938,817

 $4,340,730 $397,047 $35,101,886

 $4,500,000 $397,089 $35,036,480

 $2,706,249 $2,311,587 $33,369,589

 $4,226,197 $6,384,000 $35,714,176

 $4,961,172 $5,750,000 $41,166,784

 $5,690,704 $6,986,953 $44,420,791

 $6,604,487 $7,100,000 $44,728,046

TRANSPORTEMAESTROS Y PERSONAL
SUSTITUTOEDUCACIÓN ESPECIAL

2
0

-2
1

2
0

-2
1

2
0

-2
1

2
1-

2
2

2
1-

2
2

2
1-

2
2

2
2

-2
3

2
2

-2
3

2
2

-2
3

2
3

-2
4

2
3

-2
4

2
3

-2
4

2
4

-2
5*

2
4

-2
5*

2
4

-2
5*

Desde 2020, YSD ha
recibido fondos

insuficientes para
Transportación en

$4.83 millones.

Desde 2020, YSD ha
recibido fondos

insuficientes para
Sustitutos en 

$26.5 millones.

Desde 2020, YSD ha
recibido fondos

insuficientes para
Educación Especial en

$42.18 millones.

Los fondos/gastos del programa federal de
ayuda ante la pandemia (ESSR) no están

incluidos en estos datos.*Presupuestado

State Funding

YSD's Actual Cost

-$15.88M

-$28.39M

-$20.23M

-$26.15M

-$17.83M

$21,294,484

 $21,280,791

 $22,273,653

 $23,903,543

 $23,376,229

 $37,171,147

 $41,506,335

 $48,422,910

 $41,730,234

 $51,763,664

MATERIALES, SUMINISTROS Y
COSTOS OPERATIVOS (MSOC)

2
0

-2
1

2
1-

2
2

2
2

-2
3

2
3

-2
4

2
4

-2
5*

Desde 2020, YSD 
ha recibido fondos

insuficientes 
para MSOC en 

$108.5 millones.


	LegislativePriorities2025_Spanish (1)

