

# Prioridades Legislativas 2025



**A NUESTROS LEGISLADORES:** Gracias por su continuo apoyo a la educación en el Estado de Washington.

Reconocemos y agradecemos las recientes medidas para aumentar la financiación de las escuelas y seguimos comprometidos a trabajar juntos para abordar las necesidades restantes en nuestro distrito. A continuación, se presentan las principales prioridades legislativas del Distrito Escolar de Yakima para 2025:

## 1 Abordar las deficiencias en la financiación de materiales, suministros y costos operativos (MSOC)

La financiación estatal para materiales, suministros y costos operativos no ha seguido el ritmo de los gastos del Distrito Escolar de Yakima. Esta brecha ha crecido en los últimos años, afectando a nuestra capacidad para mantener los recursos y servicios esenciales en nuestras escuelas.

» **Petición:** Pedimos respetuosamente que se ajuste la financiación del MSOC para reflejar mejor los costos reales en que incurren los distritos. Garantizar un apoyo adecuado para estas necesidades básicas ayudará a Yakima y a otros distritos a seguir proporcionando a los estudiantes recursos esenciales.

## 2 Apoyar las necesidades de educación especial con una financiación adecuada

Los programas de educación especial del Distrito Escolar de Yakima se enfrentan a un considerable déficit de financiación. A pesar de los recientes aumentos en el límite de financiación de la Educación Especial, las ayudas estatales no cubren totalmente los costos de los servicios para nuestros estudiantes con discapacidades, lo que supone una carga para los recursos del distrito.

» **Petición:** Animamos a que se considere un enfoque más global de la financiación de la Educación Especial. Estos ajustes ayudarían a los distritos a satisfacer las necesidades de los estudiantes que requieren servicios especiales, garantizando un entorno de aprendizaje justo y propicio para todos.

## 3 Aumentar la financiación para maestros y personal sustituto

La financiación actual del estado para el personal sustituto no es suficiente para cubrir los gastos reales del Distrito Escolar de Yakima, lo que genera desafíos a la hora de proporcionar una cobertura consistente en los salones de clases. Este problema se ha acentuado en los últimos años, afectando a la continuidad de la enseñanza.

» **Petición:** Solicitamos respetuosamente apoyo adicional para el personal sustituto. Una mayor financiación en este ámbito permitiría a los distritos gestionar mejor las necesidades de instrucción durante las ausencias de personal, promoviendo experiencias de aprendizaje consistentes para los estudiantes.

## 4 Mejorar el apoyo al transporte de estudiantes

La financiación del transporte sigue estando por debajo de los costos reales, lo que afecta a la capacidad del Distrito Escolar de Yakima para proporcionar un transporte fiable y seguro a los estudiantes de toda la región. Esta falta de financiación puede crear barreras para las familias que dependen de los servicios de transporte del distrito.

» **Petición:** Instamos a la Legislatura a considerar ajustes en el modelo de financiación del transporte para reflejar el aumento de los costos y las necesidades únicas de los distritos. La adecuación de la financiación a los gastos reales contribuirá a garantizar un acceso equitativo al transporte para todos los estudiantes.

**Desde 2020, los déficits de financiación estatal en estas áreas han afectado significativamente al Distrito Escolar de Yakima, con un costo acumulado de \$182 millones de dólares.**

Vea el desglose completo del costo del distrito en el reverso.

Abordar estas brechas ayudará a mantener la calidad de la educación que nuestros estudiantes merecen. Esperamos seguir colaborando con nuestros legisladores para apoyar una educación equitativa y eficaz para todos.

Obtenga más información en:  
[YSD7.org/budget](http://YSD7.org/budget)



# BRECHAS EN LA FINANCIACIÓN ESTATAL



## MATERIALES, SUMINISTROS Y COSTOS OPERATIVOS (MSOC)

State Funding  
YSD's Actual Cost

20-21	\$21,294,484	-\$15.88M
	\$37,171,147	
21-22	\$21,280,791	-\$20.23M
	\$41,506,335	
22-23	\$22,273,653	-\$26.15M
	\$48,422,910	
23-24	\$23,903,543	-\$17.83M
	\$41,730,234	
24-25*	\$23,376,229	-\$28.39M
	\$51,763,664	

Desde 2020, YSD ha recibido fondos insuficientes para MSOC en \$108.5 millones.



## EDUCACIÓN ESPECIAL

State Funding  
YSD's Actual Cost

20-21	\$26,374,220	-\$7M
	\$33,369,589	
21-22	\$30,770,528	-\$4.94M
	\$35,714,176	
22-23	\$29,938,817	-\$11.23M
	\$41,166,784	
23-24	\$35,101,886	-\$9.32M
	\$44,420,791	
24-25*	\$35,036,480	-\$9.69M
	\$44,728,046	

Desde 2020, YSD ha recibido fondos insuficientes para Educación Especial en \$42.18 millones.



## MAESTROS Y PERSONAL SUSTITUTO

State Funding  
YSD's Actual Cost

20-21	\$395,559	-\$1.92M
	\$2,311,587	
21-22	\$406,000	-\$5.98M
	\$6,384,000	
22-23	\$400,000	-\$5.35M
	\$5,750,000	
23-24	\$397,047	-\$6.89M
	\$6,986,953	
24-25*	\$397,089	-\$6.7M
	\$7,100,000	

Desde 2020, YSD ha recibido fondos insuficientes para Sustitutos en \$26.5 millones.



## TRANSPORTE

State Funding  
YSD's Actual Cost

20-21	\$2,526,946	-\$179K
	\$2,706,249	
21-22	\$3,658,089	-\$568K
	\$4,226,197	
22-23	\$4,331,402	-\$630K
	\$4,961,172	
23-24	\$4,340,730	-\$1.35M
	\$5,690,704	
24-25*	\$4,500,000	-\$2.1M
	\$6,604,487	

Desde 2020, YSD ha recibido fondos insuficientes para Transportación en \$4.83 millones.

**DESDE 2020, LAS BRECHAS DE FINANCIACIÓN ESTATAL HAN COSTADO A YSD \$182M.**

\*Presupuestado

Los fondos/gastos del programa federal de ayuda ante la pandemia (ESSR) no están incluidos en estos datos.